
د جنسي تاوتريخوالي په 
اړه واقعيتونه

 د معلوماتو او مرستې 
لپاره سرچينې

په 2010 کې 12 کلنو يا تر دې د لوړ عمر قربانيانو 
188,380 جنسي تېري يا جنسي بريدونه تجربه کړي وو.2

په 2010 کې د جنسي تېري 91.9 سلنه قربانيان ښځينه وو. 
په دوی کې پر 48 سلنه د ملګرو يا پېژندګلو کسانو لخوا تېري 

شوي وو، پر 25 سلنه د پرديو خلکو لخوا تېري شوي او په 
17 سلنه هغو يې د ژوند شريکانو لخوا تېري شوي وو.3

تقريباً په هرو پنځه ښځو کې پر يوې جنسي تېری شوی وي؛4 
په شپږو کې يو سړی په خپل ژوند کې جنسي بريد تجربه 

کوي.5

د جنسي تېري ښځينه قربانيانو تقريباً 80 سلنه يې تر 25 کلنۍ 
وړاندې جنسي شوی وي؛ د جنسي تېري ښځينه قربانيانو تقريباً 

25 سلنه زيات په 10 کلني کې جنسي تېری شوی وي. 6
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جنسي تاوتريخوالی



جنسي تاوتريخوالی څه ته وايي؟
د جنسي تاوتريخوالي اصطلاح د ناغوښتل شويو جنسي فعاليتونو 

يوه پراخه طيف رانغاړي چې ټول يې داسې جرمونه چې پر 
 قربانيانو اساسي اغېز لري.

 په جنسي تاوتريخوالي کې جنسي بريد، جنسي تېری يا د تېري 
هڅه، د ماشوم جنسي ځورونه، له نږدې اقاربو سره جنسي 
اړيکه، د نابالغه نجلۍ هتک حرمت، د ژوند شريک جنسي 

تېری، لمس کول، په زوره پورنوګرافي يا لوڅ فلمونو ډکولو ته 
اړ کول، جنسي قاچاق او په جبر يا په زور فحاشي ته اړ کول 

شاملېږي.

په ټولو جنسي تاوتريخوالو کې فزيکي اړيکه نه وي. په عام 
ډول په جنسي تېري کې په هرې وسيلې سره دخول شامل وي، 

په داسې حال کې چې په جنسي تېري کې ممکن دخول وي يا نه 
وي، او تر فزيکي تاوتريخوالي پکې عاطفي تاوتريخوالی شامل 
وي، مثلاً د جنسي بريد کولو ګواښ. د زياتره ايالتونو په قوانينو 
کې جنسي تاوتريخوالي ته د »جنسي تېري« او »جنسي بريد« 
اصطلاح ګانې کارول کېږي. په دې بروشر کې اصطلاح ګانې 

يو د بل پر ځای کارول کېږي.

جنسي بريد پر هر چا کېدلای شي، د دوی عمر، نژاد او کلتوري 
بکګراونډ، جنډر هويت/اظهار، جنسي ميلان او ټولنيز-اقتصادي 
حالت په پام کې نيولو پرته. په ورته توګه بريدګر هم هر څوک 

کېدلای شي: پردي، پېژندګلوي، ملګري، د کورنۍ غړي، د ژوند 
شريکان يا د باور وړ نور اشخاص لکه روحانيون. قربانيان 

معمولاً خپل ځورونکی پېژني: په 2010 کې په راپور ورکړل 
شويو قضيو کې يوازې 25 سلنه بريدګر پردي اشخاص وو. 1

جنسي تېري کوونکو انګېزه د خپلو قربانيانو کنټرول کول، 
توهينول او زيان اړول وي. دوی ممکن ځواک، ګواښونه، اجبار 

او نفوذ کول وکاروي. دوی ممکن د هغو کسانو د ښکار کولو 
هڅه وکړي چې د ذهني ناتواني، معلوليت، نشې )پخپله يا په 

زور نشه شوی( يا دا چې شخص زير سن وي، له امله د جنسي 
اړيکې لپاره رضا ښودلو لپاره ازاد نه وي. هر ډول شرايطو کې 
هيڅوک دا نه غواړي چې جنسي بريد پرې وشي يا د جنسي بريد 

مستحق وي.

که تاسې يو قرباني يا پاتې شوی شخص ياست
نو پوه شئ چې تاسو هيڅ ملامته نه ياست. هيڅ پروا نه کوي چې 
تاسې څوک ياست، څه واياست يا څه کوئ يا چېرته ځئ تاسې د 

جنسي بريد مستحق نه ياست.

جنسي تېري د يوه شخص د خونديتوب او اعتبار حس زيانمنوي. 
تاسې ممکن شوک شئ يا هم د غوسې احساس وکړئ چې دا له 
تاسې سره هم پېښېدلای شي. تاسې ممکن د خپل خونديتوب په 

اړه مضطرب ياست او همېشه به څک ياست. تاسې ممکن د ګناه 
يا شرم احساس وکړئ يا هم ممکن ستاسې کورنۍ او دوستان د 

دغه بريد لپاره تاسې ملامت کړي

قربانيان معمولاً له مختلفو فزيکي عکس العملونو ځورېږي، 
په خوراک او خوب کې له بدلونونو را نيولې بيا تر وحشتناک 

خوبونو يا هم د پېښې بيا بيا ور په زړه کېدو پورې. دغه عکس 
العملونه قربانيان باطني کوي او له دې سره له ټولنيز پلوه ګوښي 

کېږي. همدارنګه دا هم عامه ده چې ځان بېوسه حس کړئ چې 
دا له ژور خپګان او عزت النفس ټيټېدو سره مرسته کوي.

ستاسې عکس العملونه او وېرې چې هر څه وي، پر دې پوهېدل 
مهم دي چې دغه نورمال دي. پر دې پوهېدل هم مهم دي چې 
مرسته شته. د جنسي تېري د کړکېچ مرکزونه يا هم د جنسي 
بريد مرکزونه شته چې ځانګړې شمېرې لري او له قربانيانو 
سره د مرستې لپاره روزل شوي کارمندان لري او ستاسې له 
اړتياوو سره سم مشخصې سرچينې وړاندې کوي، که تاسې د 

دغې پېښې په اړه راپور ورکړی وي او که نه

تاسې جنسي تېري کړکېچ له يوه مرکز يا هم د 
جنسي بريد له پروګرام څخه د کوم ملاتړ تمه 

کولای شئ؟
د جنسي بريد محلي پروګرامونه روزل شوي او باتجربه ملاتړي 
لري چې قربانيانو او ستاسې د کورنۍ د غړو، ژوند شريکانو او 
ملګرو په ګډون غير مستقيم اغېزمنو شويو اشخاصو ته وړيا او 
محرم خدمتونه وړاندې کوي. په خدمتونو کې ښايي دغه وي —

د جنسي بريد ټولو راپورونو ته يو جامع ځواب وړاندې کول،  	
لکه قرباني د جنسي بريد د عدلي طب معاينې لپاره روغتون ته 

رسول )چې په عام ډول پر »د جنسي تېري بسته« پېژندل کېږي(

د هغو مراجعينو لپاره د لومړنۍ سرچينې په توګه خدمت  	
وړاندې چې د وروستۍ يا هم پخوانيو پېښو په اړه راپور 

ورکوي؛ د کړکېچ مداخلې او راجع کولو په ګډون.

د رواني، طبي او حقوقي ملاتړ او معلوماتو وړاندې کول. 	

د بېړني استوګنې يا کور په برخه کې مرسته کول. 	

تاسې ممکن د جرم د مالي بوج په اړه اندېښمن ياست، خو 
مرسته شته. ستاسې ايالت د قربان د خسارې جبران يو پروګرام 

لري چې له تاسې سره د دغه بريد اړونده لګښتونو په برخه 
کې مرسته کوي. د جبران خسارې مستحق کېدو په برخه کې 

د ايالتونو قوانين له يو بل سره توپير کوي. ستاسې محلي د 
جنسي تېري مرکز يا پروګرام د جبران خسارې غوښتلو په اړه 
معلومات وړاندې کولای شي او همدارنګه د جرم د يوه قرباني 

په توګه تاسې له خپلو ټولو حقوقو خبرولای شي.

که پر تاسې جنسي بريد شوی وي، نو تاسې څه 
کولای شئ؟

که فکر کوئ چې اوس هم په خطر کې ياست، نو يوه خوندي  	
ځای ته ولاړ شئ. که تاسې په سملاسي خطر کې ياست نو 

911 ته زنګ ووهئ.

د ملاتړ لپاره خپل يو باوري شخص ته زنګ ووهئ. 	

روغتيايي مراقبت وغواړئ چې مسلکي روزل شوی د جنسي  	
بريد ازموينکی نرس يوه روغتيايي او عدلي طب معاينه 

ترسره کولای شي. تاسې ښايي ناليدلي ټپونه ولرئ او د ممکنه 
HIV/ ميندوارۍ او جنسي لارې انتقالېدونکي عفونتونه لکه

AIDS لپاره معاينه شئ.

خپل محلي د جنسي تېري د کړکېچ له مرکزه وغواړئ چې  	
يو ملاتړی درسره معاينې ته واستوي او نور شته خدمتونه او 

ملاتړ ترې وغواړئ.

که غواړئ چې دغه جرم په اړه پوليسو ته راپور ورکړئ،  	
نو خپل انتخابونه له ملاتړي يا د جنسي بريد معاينه کوونکي 

نرس سره پرې بحث وکړئ.

که امکان يې وي، نو شواهد وساتئ: مه لامبئ، تشناب مه  	
کاروئ، غاښونه مه برس کوئ او ويښتان مو مه ږمنځوئ. ټولې 

هغه جامې مو وساتئ چې د بريد پر مهال مو اغوستې وې.


